17/240
CONSPECTUS
NOVI THESAURI
JURIS CIVILIS

ET

CANONICI,

QUINQUE VOLUMINIBUS IN FOLIO

SUBSCRIPTIONIS LEGE PRODITURI,

quo junctim exhibebuntur

VARIA ET RARISSIMA OPTIMORUM IN-
TERPRETUM, INPRIMIS HISPANO-
RUM ET GALLORUM, OPERA,

UTRUMQUE JUS EX HUMANIORIBUS LI-
TERIS, ANTIQUITATIBUS, AC VE-
TERIS ÆVI MONUMENTIS
ILLUSTRANTIA,

TAM EDITA ANTEHAC, QUAM INEDITA,

EX BIBLIOTHECA

GERARDI MEERMAN, JCTI,

ET REIPUBL. ROTERODAMENSIS
SYNDICI.

HAGÆ-COMITUM,
APUD PETRUM DE HONDT,
M D C C L I.

CONSPECTUS
NOVI THESAURI
IURIS CIVILIS

ET

CANONICI

QUAEQUE POLYMINIBUS IN SOLIO
SUSCRIPTIONIBUS RESE PROCELU

quo fassim exhibebantur

VELLA ET RARISSIMA OPTIMORUM IN
TERRITUM, IMPRIMIS HIRLANDO
ROMA ET GALLIUM, OPERA,

ET QUAEQUE IUS EX HUMANIORIBUS LE
TARIS, ANTIQVITATIBUS, NOVE
TARIS ET MONUMENTIS
ILLVSTRANTIA.

PER EDITA ET REACTA, QUAE INEDITA

EX BIBLIOTHHECA

GERARDI MEERMAN, Jcti

LEIPZIG, ROTTERDAMIENSIS
SVEVICAE

IN ACADEMIA

ET REPERIUNTUR IN HONDI

MDCCL

VIRO CLARISSIMO ATQUE
ERUDITISSIMO,

GREGORIO MAYANSIO,

IN ACADEMIA VALENTINA QUONDAM
JURIS CIVILIS ANTECESSORI, AC
SERENISS. HISPANIARUM REGI
A BIBLIOTHECA,

S. P. D.

GERARDUS MEERMAN.

 UEM vasti Operis Conspectum in Reip.
Literariae gratiam in lucem emitto, hic
nullum meliori jure sibi Patronum eli-
gere potuit, ac eum, qui multum splen-
doris & ornamenti ipsi Thesauro conciliavit, Te di-
co, Vir Doctissime. Neque enim sufficere existimasti,
si me ejusmodi Institutum dudum animo versantem sa-
pientissimo Tuo adjuvares consilio; verum etiam,
quantopere hisce conatibus propitius esses, re ipsa osten-
dere voluisti, mibique pro singulari Tua & plane
innata humanitate varia suggestisti quantivis pre-
tium adminicula, quæ ad Operis perfectionem deside-
rari videbantur, quo nomine nisi publice me Tibi ob-
strictum, inque ære Tuo esse profiterer, omnium, qui

vivunt, mortalium forem ingratiſſimus: Quotquot
ſane Hiſpani veſtri melioris notæ Interpretes ad Jus
præſertim Romanum reconditæ doctri-næ Opera con-
ſcripſere, quæ ſummo Reipubl. Jctorum detrimento
paucis extra Hiſpaniam nota, ac pauciſſimis, imo
vix ulli, viſa erant, ea pene omnia uterque noſtrum
haud modicis ſumtibus ſibi comparaverat, non eo ta-
men animo, ut pretioſa hæc remedia noſtro unice uſui
inferrent, at multo magis, ut, quæ aliis non ad-
fulſerat, nobis naſceretur occaſio, bene de Jurispru-
dentia merendi, communique omnium uſui exponendi
tantorum Virorum Lucubrationes: Uti enim Rem-
publ. Literariam non ſolum propriis ſcriptis beaſti,
ſed & eandem porro Tibi devinxiſti, quando JO.
PUGÆ ET FEYCO Antecceſſoris Salmanticenſis do-
ctiſſimi Tractatus Academicos ineditos DEVILLIIS
Fratribus Lugduni imprimendos tradidiſti, ita idem
officium RETESIO, BORRULLIO, aliisque
Jctis præſtare in animo Tibi fuiſſet, niſi ignavi ve-
ſtri Bibliopole in id interpellati ſe ab ejuſmodi propo-
ſito oſtendiſſent alieniſſimos: Quare, cum ex Gallia
redux Inſtituti mei Te feciſſem participem, opemque
Tuam & auxilium imploraſſem, tantorum Jctorum
meritis denegare noluiſti, ut quæ ipſi eorum conci-
ves negligere videbantur, ſcripta meæ curæ relinque-
rentur, Batavis typis committenda: Bene ſit igitur
PETRO HONDATIO noſtro, qui a meticuloſis inten-
ta.

tatum opus aggredi, suisque sumptibus prælo mandare ausus est: Intererat etiam Popularium nostrorum aliquando nosse, quantos olim Antecessores Hispania Tua produxerit, adeoque junctim in Thesauro meo jam videbunt exhibita Opera ANT. QUINTANADUEGNÆ, JO. ALTAMIRANI ET VELAZQUEZ, FRANC. RAMOS DEL MANZANO, NICOL. FERNANDEZ DE CASTRO, JOS. FERNANDEZ DE RETES, JO. SUAREZII DE MENDOZA, NICOL. ANTONII, similiumque doctissimorum Virorum, quorum fama etsi trans Montes Pyrenæos ad paucorum hactenus pervenerat notitiam, qua tamen in parte hi celebrioribus JCtis Gallis, veluti BRISSONIO, DONELLO, HOTMANO, CONTIO, MARANO, MBRILLIO, aliisque, quorum Libri omnium manibus teruntur, ac jure merito maximi æstimantur, cedere debeant, equidem non video. Verum, ne Hispani vestri soli foras exirent, comites ipsis dedi Gallos aliquot, paucosque Italos, qui eandem, id est, regiam, viam in illustranda Jurisprudentia ingressi sunt: Cujus Instituti mei rationes totiusque Operis uberiolem notitiam interea, dum illud Typographica præla exercet, hoc Schediasmate exponere consultum existimavi, ut quid de eo judicent Eruditi, quibus jus suffragii est, expiscari, horumque benevolentiam mihi conciliare possim. Erit autem, cur Tibi mihiq; gratuler, si quam Tuo munitus auxi-

lio in utriusque Juris Thesauro colligendo atque in-
struendo collocavi industriam, non omnino inanem fo-
re, inque publicam utilitatem redundaturam intellexe-
ro. Vale, Vir Clarissime & Juris Consultissime, ac
glorie Tuae longum supervive. Dab. Roterodami ipsis
Kalend. Decemb. MDCCL.

CON-

CONSPECTUS
NOVI THESAURI
JURIS CIVILIS
ET
CANONICI.

QUANTAM ab omni ætate apud Eruditos omnes, Reique Literariæ cultores inveniunt gratiam, qui Doctissimorum Virorum Opera præstantiora hinc inde dispersa, quæque successu temporis inventu difficillima evaserant, colligere ac rediviva luce donare studuerunt, nemo est, qui nesciat. Utilissimum proinde, justoque encomio dignum fuit institutum, quod Bibliopola Lugduno-Batavus *Joannes van der Linden* anno hujus seculi vigesimo quinto cum Jctis ævi nostri celebrioribus communicavit, varia scilicet & rariora meliorum Juris Interpretum Opuscula, diversa Juris Romani capita illustrantia, in unum corpus colligendi atque emitendi. Quo in proposito quum virum honestissimum maxime incitaverint eruditissimi viri studiorumque fautores, eosque inter vel maxime Ampliss. Curia Supremæ apud Batavos, dum viveret, Præses *Cornelius van Bynkershoek*, imo & re ipsa adjuvarint pluteos suos exentiendo, quæque ejus industriam fugerant, rariora meliorisque notæ Opuscula, liberaliter publicique commodi bono obferendo, factum est, ut illius Bibliopolæ cura quatuor hujus Collectionis, quam *Thesauri Juris Romani* titulo insignivit, majoris formæ volumi-

A

na

na prodiisse viderimus. Quæ quanto gaudio excepta, quamque avide distracta fuerit, si vel alia argumenta deessent, tres diversæ intra paucorum annorum spatium emissæ Editiones testarentur, prima scilicet Lugduno-Batava, altera Ultrajectina, tertia denique Basileensis. At vero, etiamsi magno numero Opuscula rariora & præstantiora huic Collectioni fuerint inserta; attamen evenire non potuit, quin plurima Collectoris hujus Thesauri, ut ut multi eum in finem symbolam contulerint, diligentiam fugerint. Excitavit hoc V. Cl. *Everardum Ottonem* Juris in Academia Ultrajectina tum temporis Antecessorem, ut quintum Tomum Supplementi instar prioribus adjungeret, aliisque Opusculis rarioribus instrueret, qui anno 1735. eodem tempore, quo priora quatuor volumina altera vice lucem publicam adspiciebant, Ultrajecti editus fuit. Verum Cl. *Otto* præstantissimos atque omnium rarissimos meliorum Interpretum Tractatus, qui tum in Hispania, tum sub exitum superioris ævi in Gallia prodierant, nunquam viderat, neque nisi nomine tenus noverat Scripta *Eduardi Calderæ*, *Anton. Quintanaduegnæ*, *Franc. Ramos del Manzano*, pleraque *Jos. Retesii* (cujus unicum Tractatum ad Tit. D. de Interdictis & Relegatis Lugduni apud *Philippum Borde* anno 1660. editum, neque adeo rarum Tomo quinto exhibuit) adhæc *Athan. Oteizæ & Olano*, *Jo. Suarezii de Mendoza*, *Nic. Fernandez de Castro*, *Jo. d' Avezani*, *Jacobi de la Lande*, similiumque eruditissimorum Jctorum, quæ vel in præstantissimis Germaniæ Belgique Bibliothecis incassum quæsi-veris. Cognovit hunc defectum Vir Eruditus *Rudolphus Iselius*, Antecessor Basileensis, qui, cum *Joh. Brandnullerus* Bibliopola anno hujus seculi

xxxix. de recudendo *Juris Romani Thesauro* cogitaret, auctor ei suaforque fuit, ut integrum opus sexto volumine augetet, eique infereret varia Opuscula præstantiora, cumprimis in Italia & Hispania impressa, & ne gratis hoc dixisse videretur, operam suam, ut per amicos iis in oris degentes illa conquiri juberet, sponte sua obtulit vir celeberrimus. Cui tamen consilio, quantumvis salutari, ut subscriberet *Brandmullerus*, induci nullo modo potuit, tantumque abfuit, ut Thesaurum novis subsidiis auctiorem ornatioremque evulgare in animum induxerit, ut e contrario totum opus quinque tomis constans sine ullis additamentis, at sphaltibus & mendis turpissime inquinatum, recusum dederit: ita ut, quam ex Helvetia adfulsuram sibi augurabantur Eruditi, spes omnis pridem decollaverit. Stimulum hæc res mihi dudum movit, de simili instituto cogitandi; unde, sicut ab ineunte ætate maxima diligentia acquisivi præstantiora ac parum obvia in omni scientiarum genere Opera, ita in Jurisprudentiæ, cumprimis Romanæ, studio intra paucos annos tantum mihi comparavi rarissimorum atque optimorum librorum numerum, (tam quos in Belgio nostro, Germania, atque inprimis Gallia degens ipse coëmi, quam quos amicorum ope ex aliis regionibus arcessivi) qualem nemo fortasse unus unquam congeffit. Atque hoc adparatu instructus, ex eo seligere constitueram varia, rarissime quidem obvia, at melioris notæ Opuscula Jurisprudentiam elegantiorum illustrantia, eaque aliquot voluminibus comprehensa Supplementi instar Thesauro *Juris Romani* adjungere. Verum, quum identidem mecum reputarem, si ea inter locus daretur *Rami* atque *Retefii* magno numero Scriptis, Supplementum Thesauri

ipsam Collectionem magnitudine æquaturum, si non superaturum, consilium tantisper immutavi, atque fatius duxi novam plane Collectionem, a priori diversam, cum Orbe Literario communicare, quæ etiam majora, sed egregia ac rarissima, Opera contineret, additis insuper selectioribus de Jure Canonico Tractatibus. Cumque interea, præter impressum *Rami ad Leges Juliam & Papiam Commentarium*, nactus essem varias doctissimi illius Jcti Hispani Prælectiones ineditas, quæ ex Illustris *Ehrencronii*, Sereniss. Daniæ Regis ad Regem Catholicum Alegati, Bibliotheca Hagæ Comitum anno 1718. distracta provenere, hisce etiam Thesaurum meum ditare constitui. Quod consilium meum postquam aperuissem Eruditissimo nostri seculi Jcto Hispano, *Gregorio Mayansio*, non solum id approbavit Vir Clariss. sed etiam liberaliter, quæ est illius humanitas, mihi obtulit, quæ ad illustrandum atque augendum hunc Thesaurum conducere poterant, eaque inter varias Prælectiones manu exaratas *Rami*, *Retesii*, & *Jo. Costæ*, quemadmodum in recensione singulorum, quæ ejus liberalitati debeo, Opusculorum sedulo adnotavi; pro quo beneficio non meo solum, sed & universæ Reip. Literariæ nomine maximopere me obstrictum profiteor. Postquam igitur tot tantisque munitus essem subsidiis, non diutius illis Jurisprudentiæ cultores frustrandos censui, adeoque, qui tam diu apud me delituit, Thesaurum cum publico communicandum. Sic igitur, etsi ad priorem Thesaurum Juris Romani plurimæ Bibliothecæ excutiendæ fuere, ex solius meæ supellectilis librariæ pluteis (si meos censuero, quos Clariss. *Mayansius* generosa manu mihi obtulit, libros, atque unicum porro *Thalelaum*, quem Doctiss.

Rubn-

Rubnkenius suggestit, excepero) producam, atque una Collectione publico exponam præstantissimos ac rarissimos libros, quibus tum Civile Romanum, tum etiam Canonicum Jus haud vulgarem in modum illustratur. Et, quemadmodum priori Thesauro non leve ornamentum attulit rarissimus olim liber *Anton. Augustini de Nominibus propriis Pandectarum Florentinorum*, qui statim in ipso limine Tomi primi comparet; ita Collectioni nostræ non minus conciliabitur decus exinde, quod ab Opere longe rariori, prisicque ævi *κειμελίον* quantivis pretii inedito, videlicet *Thalælei*, aliorumque Jctorum Græcorum Commentariis ad Titt. D. *de Postulando*, & *de Procuratoribus ac Defensoribus* initium capiat. Selectui etiam, quantum fieri potest, studui, multosque libros, quamvis rarissimos, speciosisque, qui curiosum excitare possent, titulis insignitos, ubi non nisi trivialia vulgoque nota continerent, ab hac Collectione excludendos censui. Ne vero Operis nostri Titulus cum priori temere confunderetur, eum nonnihil immutandum existimavi, atque Collectionem ipsam hac inscriptione in lucem emittendam: *Thesaurus Juris Civilis & Canonici, continens varia & rarissima optimorum Juris Interpretum, imprimis Hispanorum & Gallorum, Opera, in quibus Jus Civile Romanum atque Canonicum ex humanioribus literis, antiquitatibus ac veteris ævi monumentis illustratur, & emendatur: quorum aliqua ex Codicibus Manuscriptis nunc primum prodeunt, reliqua ob insignem raritatem recusa conjunctim exhibentur, ex Museo GERARDI MEERMAN, Jcti & Reipublicæ Roterodamensis Syndici.*

Tractatus vero, qui hac Collectione continentur, eo libentius in curiosi lectoris gratiam re-

JURIS CIVILIS ET CANONICI. 7

copiosius de eo disferamus. Primum, tanquam fundamentum, Textus subjicitur, non diversus ab eo, quem majus Basilicorum opus exhibet Lib. VIII. Tit. I. p. 394. seqq. & Lib. VIII. Tit. II. p. 410. seqq. Ipse quoque Basilicorum ordo per omnia servatur. Nam qui in Digg. Tit. de his, qui notantur infamia, mediis interjicitur Titt. de Postulando, & de Procurat. & Defensor. hic plane, ut in Basilicis, in Tit. de Postulando translatus est. Textui, praeter Thalelaei, Theodori, Stephani, Cyrilli & Cubidii Interpretationes, subjiciuntur etiam plurima cum Scholia, tum latiores explicationes quorundam Anonymorum, illius praesertim, qui ab ἀντινομίαις coacervandis Ἐναντιφαινοῦς, vel Ἐναντίου nomen invenit. Multa praeterea afferuntur ἐκ τοῦ κατὰ πόδας. Semel Theophilus laudatur nomine τοῦ μακαρίτου. Breve etiam fragmentum insertum est ex Petri Συναγματι τῆς τοῦ Παλατίου καταστάσεως. Thalelaeum, Theodorum, & Stephanum eosdem jctuo, quibus Justinianus Juris nostri compilandi negotium demandaverat. Sed hic nobis, scis, Eruditissime Meermanne, occurri ab Illustrisf. Suaresio Notit. Basilic. pag. 9. Nam quo Tu jure, inquit, Thalelaeum, Theodorum, & Stephanum, Justiniani συγγερόντων in Basilica scripsisse affirmas, quae diu post Leonis Philosophi auspiciis condita esse constat? Leve profecto & futile argumentum, quod nullo negotio repellimus. Vix prodierat Corpus Justinianicum, cum illi ipsi Jcti, qui in eo compilando operam navaverant, certatim ad illud explicandum convolarent. Longo post intervallo Basilicorum libri lucem adspexere: quibus cum eadem fere Leges, quae Justiniani Corpore, continerentur, studiosi homines Thalelaei, aliorumque ad Pandectas & Codicem Commentarios ex proprio quasi domicilio avulsos in Basilica migrare juserunt. Jam quid prohibet, quo minus hoc respectu Thalelaeum,

A 4

cete-

ceterosque Justiniani aequales in Basilica scripsisse dicamus? Et tamen hoc commentum non Suaresio tantum, sed aliis etiam bene multis ita placuit, ut hujus difficultatis eludendae causa duos nobis fingerent Thalelaeos: quò nihil absurdius dici potest. Illud non praetereundum, quaedam Operis MSti Scholia etiam in Basilicis extare. Sed infinitis partibus in libro nostro plura sunt & integriora. Putabam aliquando, hos Commentarios particulam esse ex Basilicis decerptam. Plane enim mihi persuadeo, Basilica Scholiis auctiora fuisse quam sunt hodie ex editione Fabroti. Sed probabilius videtur, librum esse singularem, quem JCTus aliquis, substrato Basilicorum textu, ex omnibus omnium Interpretationibus conflaverit, in gratiam potissimum Advocatorum & Procuratorum, qui forum attingere parabant. In fine Codicis paucula defunt. Adscripserat Graecus librarius: Ἐλλιπές ἐν τῷ τέλει ὑπὸ τῆς ἀρχαιοσύνης. Sed exiguam aut nullam potius jacturam fecimus. Deficit enim MS. in leg. ult. Basilic. Lib. VIII. p. 436. in his verbis: Γίνεται σύνδικος καὶ διὰ κρινοτομίαν — — Hoc igitur praestantissimum Opus, cum multum interfit elegantioris Jurisprudendae studiosorum, e tenebris protrahi & luci vindicari, quando ita jubes, Meermanne Suavisime, castigatum a nobis & Latine versum, victuro, ut auguramur, Operi, utriusque Juris Thesauro inseramus. Erit aliquando commodior dicendi locus, quid de his Commentariis, & de Graecis JCTis in univèrsum sentiam. Breviter tamen sic habeto, Graecos historiarum & antiquitatis cognitione recentioribus Interpretibus esse inferiores: vi ac potestate Legum explicanda superiores. Vale, Eximie Jurisprudendae Stator, & rem publicam privatamque feliciter gere.